
C O M U N E  DI  S C I C L I
Provincia Regionale di Ragusa

Settore Tributi

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

     N°   10 DEL 25.06.2012

Oggetto:  Tributi  ICI  -  art.  64,  L  388/00.  Affidamento  incarico  a   INFOTIRRENA  s.r.l. 
relativo a studio ed analisi per acquisizione contributo statale per minori entrate ICI causate 
dall’autodeterminazione  provvisoria  delle  rendite  catastali  dei  fabbricati  appartenenti  al 
gruppo catastale”D”.

IL CAPO SETTORE

Premesso che è necessario verificare, con la massima tempestività, se ricorrono per il Comune le 
condizioni  previste  dall’articolo  64  della  Legge  Finanziaria  per  il  2001,  in  forza  del  quale  il 
Ministero dell’Interno potrebbe corrispondere annualmente il contributo compensativo del minor 
gettito ICI sugli immobili di Categoria “D”.

Richiamato l’articolo 64 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che i minori introiti 
relativi all’ICI, se di importo superiore ad euro 1.549,37 ed allo 0,5 per cento della spesa corrente 
prevista  per  ciascun  anno,  conseguiti  dai  Comuni  per  effetto  dei  minori  imponibili  derivanti 
dall’autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali dei fabbricati di Categoria “D”, eseguita 
dai contribuenti secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Finanze 19 aprile 1994, n. 
701, sono compensati con corrispondente aumento dei trasferimenti statali.

Visto il  D.M. 1 luglio 2002 n.  197,  ad oggetto:  “Regolamento recante la  determinazione delle 
rendite catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai comuni”, emanato in attuazione del disposto 
di cui al citato art. 64 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale statuisce che la perdita di  
gettito  ICI  va  calcolata  con  riferimento  a  ciascun  singolo  fabbricato  classificabile  nel  gruppo 
catastale “D” e che la dichiarazione, finalizzata ad ottenere il contributo statale in argomento, deve 
essere consegnata al Ministero dell’Interno entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si 
è verificata la minore entrata.

Valutata la difficoltà di effettuare tutti gli incroci fra le diverse banche dati, ma anche di approntare 
correttamente la necessaria documentazione,  nel caso di verifica positiva della sussistenza delle 
condizioni  tutte  per  poter  avanzare  tempestivamente  l’istanza  -  valevole  per  l’acquisizione  del 
contributo statale di cui al suddetto D.M. per l’esercizio finanziario 2011 - entro il prossimo 30 
giugno, stante che il personale in atto assegnato al Servizio ICI (costituito solo da due unita part-
time)  -  considerate  le  esigenze  di  un  corretto  e  tempestivo  assolvimento  dei  regolari  compiti 
istituzionali  legate  al  tributo  in  questione,  nonché  all’anticipazione,  dal  01.01.2012  ed  in  via 
sperimentale, dell’IMU - non è in grado di fronteggiare il carico di attività supplementare connesso 
all’adempimento in oggetto.

Richiamate, altresì, le proprie determinazione n. 24 del 28.05.2010 e n. 16 del 22.06.2012 con le 
quali sono state affidate alla SERIT Sicilia S.p.A., Agente della riscossione per le province siciliane 
(ai sensi della L.R. n. 19/05), l’espletamento delle attività di studio ed analisi sui fabbricati della 
categoria catastale D, rispettivamente per gli esercizi finanziari 2009 e precedenti e per l’esercizio 
2010.

Che le suddette attività di studio si sono concluse:



- per  le  annualità  2009  e  precedenti  con  la  comunicazione,  acquisita  al  protocollo  generale 
dell’Ente  al  n.  20229 del  23 giugno 2010,  della  non sussistenza  dei  requisiti  di  legge per 
l’ottenimento del contributo compensativo de quo;

- per l’annualità 2010 con la comunicazione via mail, acquisita al protocollo generale in data 
30.06.2011 al n. 17681,  della sussistenza di requisiti di legge per l’ottenimento di un contributo 
compensativo pari ad euro 130.750,42.

Verificato che la  SERIT SICILIA S.p.A.,  a  seguito delle intervenute novità normative,  non ha 
espresso nessuna volontà circa l’espletamento delle attività necessarie previste per l’anno 2011.

Tenuto conto che tutte le lavorazioni relative al servizio in oggetto per l’anno 2010 sono state 
eseguite  dalla  società  INFOTIRRENA  s.r.l.  (partner  tecnologico  della  stessa  SERIT  SICILIA 
S.p.A.), come risulta anche dalla fornitura della relativa  Banca Dati.

Apprezzata,  al  riguardo,  l’offerta  progetto  di  Infotirrena  s.r.l.  (società  che  di  fatto  ha  svolto 
l’attività relativa all’anno 2010) del 20/06/2012, acquisita al protocollo generale in data 21.06.2012 
al n. 17615, produttrice di software e Società iscritta all’Albo dei soggetti abilitati ad accertare e 
riscuotere  Entrate  di  competenza  degli  Enti  Locali  (requisito,  questo,  che  le  ha  consentito  di 
acquisire  una  diffusa  esperienza  nel  trattamento  di  banche  dati  collegate  all’uso  della  fiscalità 
locale),  che  è  pronta  ad  impegnarsi  a  portare  a  termine  le  necessaria  verifica  di  che  trattasi  
rinunciando  a  qualsivoglia  compenso  nel  caso  dalla  verifica  stessa  dovesse  emergere  la 
insussistenza  dei  presupposti  per  la  proponibilità  dell’istanza  finalizzata  alla  concessione  del 
contributo statale.

Verificato che, come da offerta di cui sopra, il compenso eventualmente spettante alla società IN-
FOTIRRENA s.r.l., quantificato in euro 18.000,00 (diciottomila/00), risulta essere migliorativo ri-
spetto al compenso di euro 20.000,00 previsto nelle determine sopra richiamate.

Verificato, altresì, come INFOTIRRENA s.r.l. proponga di subordinare la pretesa di veder remune-
rato il proprio lavoro solo dopo la avvenuta liquidazione del contributo statale stesso.

Preso atto, quindi, che l’esperienza oramai accumulata in questo genere di bonifiche di banche dati 
consente a INFOTIRRENA s.r.l. di assumere totalmente a proprio carico il rischio della lavorazio-
ne.

Atteso che la suddetta offerta è l’unica pervenuta all’Ente e che le condizioni proposte risultano 
compatibili con la duplice esigenza dell’Ente, da un lato di effettuare un’attenta analisi (necessaria e 
propedeutica) ai fini dell’eventuale inoltro della richiesta del contributo de quo e, dall’altro di non 
gravare, proprio per le predette attività che potrebbero portare, come per le annualità pregresse, alla 
insussistenza dei requisiti prescritti dalla legge, sul bilancio dell’Ente, nell’ottica del contenimento 
delle conseguenti spese.

Ritenuto che ricorrano, per quanto sopra, i presupposti che legittimano l’affidamento dell’incarico 
in  parola  in  considerazione  che  il  ricorso  allo  stesso  costituisce  la  misura  più  efficace  per 
fronteggiare le suddette esigenze operative per la verifica de quo.

Ritenuto, altresì, come di gran lunga prevalente l’interesse a verificare la sussistenza dell’eventuale 
credito del Comune nei confronti dello Stato per compensare il presunto minor gettito ICI derivante 
dall’autodeterminazione  provvisoria  delle  rendite  catastali  dei  fabbricati  di  Categoria  “D”  che 
potenzialmente potrebbe condurre a realizzare un trasferimento di risorse a carico del Bilancio dello 
Stato a favore dell’Ente.

Che,  con  separato  specifico  atto,  qualora  ne  ricorrano  le  condizioni,  si  procederà  alla 
formalizzazione  dell’impegno  di  spesa  necessario  e  dovuto  quale  compenso  eventualmente 
spettante a INFOTIRRENA s.r.l., quantificato in euro  18.000,00 oltre IVA.

Verificato pertanto che il suddetto compenso – qualora dovuto – rientra nelle prescrizioni di cui 
all’art.  125,  comma 11,  ultimo  periodo,  del  D.  Lgs.  163/2006,  il  quale  consente,  per  importi 
inferiori ad euro 20.000,00, al netto dell’IVA, l’affidamento diretto di servizi e forniture da parte 
del Responsabile del procedimento.



Dato  atto,  pertanto,  che  dalla  formalizzazione  del  presente  incarico  di  studio  e  ricerca  non 
discendono impegni di spesa,  neanche a titolo di rimborso spese,  se non subordinatamente alla 
sperata acquisizione del contributo statale di che trattasi.

DETERMINA

1) Di  affidare,  per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  integralmente  si 
richiamano, l’affidamento dell’incarico a  INFOTIRRENA s.r.l. – via della Pace, n. 44/A– 
58022 Follonica (GR) - partita IVA 01000610533, relativo alle attività di studio ed analisi 
per  l’acquisizione  del  contributo  statale  per  minori  entrate  ICI  causate 
dall’autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali  dei fabbricati appartenenti alla 
categoria “D”, alle condizioni di cui al disciplinare di contratto (All. A) che, allegato alla 
presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che:
  l’affidamento è  riferito  alla  richiesta  da inoltrare  con urgenza entro il  30 giugno 2012 
valevole  per  l’acquisizione  del  contributo  statale  di  cui  al  D.M.  197/02   per  l’esercizio 
finanziario 2011;
 nel caso in cui le attività di cui al punto 1 confermassero il mancato gettito dell’ICI per  
l’anno  in  questione,  si  procederà  a  perfezionare  con  successiva  e  separata  determinazione 
dirigenziale  l’accertamento di  entrata  del  contributo statale  e  l’impegno di  spesa relativo al 
compenso, subordinato all’effettivo incasso del contributo statale, quantificato in euro 18.000,00 
(diciottomila/00) + IVA;
 il suddetto compenso – qualora dovuto – rientra nelle prescrizioni di cui all’art. 125, comma 
11, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/2006, il quale consente, per importi inferiori ad € 20.000,00, 
al  netto  dell’IVA,  l’affidamento diretto  di  servizi  e  forniture  da  parte  del  Responsabile  del 
procedimento;
 il presente provvedimento, per le attività di studio e ricerca affidate, non comporta (neanche 
a titolo di rimborso spese) impegno di spesa.

 Copia della presente determina è trasmessa al Settore Finanze ed al Collegio dei Revisori.

IL CAPO SETTORE
    Dott.ssa Grazia Maria Galanti

-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNO N. ________

LIQUIDAZIONE N. ________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI SCICLI

DISCIPLINARE DI INCARICO

OGGETTO: Incarico ad “Infotirrena s.r.l.” relativo alla costituzione della banca dati immobili D 
comprensivo dello studio per l’ acquisizione del contributo statale per minori entrate ICI causa-
te  dall’  autodeterminazione provvisoria  delle  rendite  catastali  dei  fabbricati  appartenenti  al 
gruppo catastale”D”, art. 64 legge 388/00.
C.I.G.: ZCA05801BB
 ___________________________________________________________________________

L’anno 2012 (duemiladodici). il giorno ……………… del mese di ……………. presso la Residenza 
Municipale

T R A

Dott.ssa Galanti Grazia Maria nata a Scicli (RG) il 26/09/1973, in qualità di Responsabile del Settore  
Tributi , il quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Scicli che rappresenta 
(Codice Fiscale e P.I. 00080070881), di seguito indicato come “committente”,

E

Leo  Vermiglio  Vittorio  Vermigli  nato  a  Massa  Marittima  (GR)  il  15/07/1954,  in  qualità  di 
Amministratore  Unico e  legale rappresentante della Società Infotirrena S.r.l,  domiciliato per la 
carica in via della Pace n. 44/a, il quale agisce in nome e per conto della Società Infotirrena S.r.l, di 
seguito indicata come “società” con sede legale in Follonica, via della Pace n. 44/a, codice fiscale e 
partita IVA 01000610533, 

P R E M E S S O

- che con determinazione n.  ………………  esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comu-
nale di  Scicli ha disposto di affidare i servizi di cui all’oggetto alla Società, alla quale, per mez-
zo del presente disciplinare, si conferisce formale incarico;

- che detto incarico discende dall’esigenza di dare concreta attuazione ai principi contenuti nelle 
disposizioni di legge disciplinanti la riforma delle autonomie locali ed in particolare i nuovi 
compiti attribuiti in materia di fiscalità locale;

- che la Società sopra identificata, dispone di una propria struttura organizzativa qualificata con 
pluriennale esperienza nel settore ed ha presentato un proprio progetto-offerta esclusivo di In-
fotirrena Srl in atti presso il Comune, che sottoscritto dalle parti viene allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

- che il sopracitato progetto offerta si articola nelle modalità operative ivi descritte che qui si in-
tendono specificamente richiamate ed approvate dalle parti, che le sottoscrivono unitamente al 
presente disciplinare;

- che sono stati verificati con esito positivo in capo alla Società, i requisiti generali e speciali pre-
visti in materia di servizi dalle normative vigenti;

Tutto  ciò  premesso  ed  approvato,  da  considerarsi  parte  integrante  del  presente  incarico,  si 
conviene e stipula quanto segue:



ART. 1 Affidamento dell’incarico
Il  Comune  di  Scicli  come  sopra  rappresentato,  affida  alla  Società,  come  sopra  generalizzata, 
l’incarico  per  uno studio relativo alla costituzione della banca dati  “Immobili  D” e finalizzato 
all’acquisizione  del  contributo  statale  per  minori  entrate  ICI  causate  dell’autodeterminazione 
provvisoria delle rendite catastali dei fabbricati di categoria “D” (Legge 388/00, art. 64 – Decreto 
Min. Int. N. 197/02).

ART. 2 Oggetto dell’incarico
La Società  e’ tenuta a prestare i propri servizi mediante lo svolgimento di tutti i compiti di cui al 
progetto richiamato in premessa.

L’incarico prevede la predisposizione e fornitura di un software gestionale “Anagrafe Immobili D” 
che comprende la Banca Dati di tutti  i fabbricati di categoria catastale D  :

− numero progressivo

− denominazione impresa

− partita IVA

− identificativi catastali e rendita

− data di efficacia, chiusura, registrazione rendita

− informazioni desunte dalle dichiarazioni ICI (identificativi, descrizione, soggetto, valore, 
ecc.);

− ICI dovuta su valore dichiarato, su rendita catastale, differenze (minore/maggior gettito);

− Note (introdotte in fase di analisi delle posizioni).

Lo  studio  si  completa  con  la  contestuale  verifica  della  sussistenza  del  contributo  in  oggetto 
fornendo l’elenco dettagliato delle posizioni analizzate: 

− singola posizione del contribuente

− posizione catastale del contribuente

− scritture contabili comprensive di prospetto di valorizzazione del valore originale (ove 
reperite)

La  Committente  resta  proprietaria  dei  dati  conferiti  e  dei  prodotti  elaborati  in  relazione 
all’esecuzione delle attività affidate. 

La Società si impegna a restituire alla Committente, al termine dell’incarico o immediatamente nel 
caso  di  risoluzione  del  contratto,  le  banche  dati   consegnate  ed  a  non  trattenerne  copia  od  
elaborazioni da esse derivate presso i propri sistemi informativi.

È  facoltà  della  Società  nell’esecuzione  del  servizio  proporre  alla  Committente  varianti, 
aggiornamenti,  implementazioni,  miglioramenti  alle  caratteristiche  del  servizio,  dotazione  di 
ulteriori allegati cartacei ed informatici, ecc.; la Committente mantiene comunque la possibilità di 
recepire  o  meno le  suddette  varianti/integrazioni  metodologiche unitamente  all’opportunità  di 
richiedere  interventi  di  assistenza e  tutoraggio qualora ne rilevi  l’utilità,  con costi  e reciproci 
obblighi da valutarsi in separata sede.

Gli  incaricati  della  Società  che  cureranno  tutti  i  rapporti  con  la  committente  verranno 
preventivamente presentati e saranno soggetti a preventivo parere di gradimento della stessa.

Gli incaricati della Società saranno rigorosamente tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie per 
la tutela del segreto d’ufficio.



La Società presterà la propria collaborazione utilizzando mezzi e strumenti propri, nonchè propria 
organizzazione logistica,  salvo la  fornitura  da parte  della  Committente  di  quanto previsto  dal 
successivo articolo 5.

L’incarico di cui al presente disciplinare è svolto dalla Società a rischio di impresa, quindi con 
propri mezzi e personale, in regola con la normativa vigente in materia. Tutti gli obblighi e gli 
oneri assicurativi, assistenziali previdenziali ed antinfortunistici  verso terzi sono a totale carico 
della società, che ne è la sola responsabile.

ART.3 Durata dell’incarico

La Società si obbliga ad eseguire i compiti previsti dall’incarico entro 20 gg dalla consegna delle  
banche dati così come richieste. 

Si specifica che il decorso del termine sopra riportato avrà inizio dal momento in cui Infotirrena srl 
certificherà formalmente l’idoneità di tali banche dati.

In caso di  mancato rispetto dei  termini  come sopra definiti,  il  contratto si  intenderà risolto di 
diritto senza diritto a compenso alcuno.

L’incarico  avrà  validità  per  anni  1  (uno)  e  prevede la  verifica  dei  requisiti  per  la  richiesta  di 
contributo  ministeriale  di  cui  all’oggetto  per  l’esercizio  finanziario  2011  (da  presentare  al 
30.06.2012) 

ART. 4 Corrispettivi e pagamenti.

Il corrispettivo economico per il servizio sarà calcolato ad incentivo per obiettivo da determinarsi 
in relazione ai contributi assegnati dallo Stato nella seguente misura:

- euro 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA;

assumendo come dato economico di riferimento il  valore delle spettanze attribuite  al Comune 
come indicato nell’Allegato A del D.M. 197/2002 inviata alla Ufficio del Governo Territoriale per 
competenza.

Detto corrispettivo rimane invariato per tutta la durata del contratto.

A partire dalla data di pubblicazione del contributo, la Società potrà procedere con l’emissione di 
apposita  fattura,  calcolando  il  proprio  compenso  sulla  base  dell’aggio  indicato  nel  presente 
accordo. 

Il pagamento del corrispettivo sarà liquidato ad Infotirrena, al più tardi entro 30 gg dall’effettivo 
incasso del contributo da parte del Comune di Scicli.

Nulla sarà dovuto nel caso di impossibilità di richiedere tale contributo per mancanza dei requisiti 
da parte del Comune o di mancato riconoscimento da parte del Ministero del contributo richiesto a 
compensazione.

ART. 5 Oneri a carico della Committente

La Committente si farà carico di fornire l’assistenza con personale proprio per informazioni ed 
eventuali chiarimenti, nonché di fornire su supporti cartacei o informatici, ogni utile documento 
che verrà richiesto come necessario per l’espletamento del progetto ed in particolare, avrà cura di  
fornire,  entro  i  termini  richiesti  dalla  Società,  i  seguenti  archivi  informatici  e  dati  relativi  al  
Bilancio:



 Dichiarazioni ICI d’impianto (Fornitura Ministeriale)

 Variazioni ICI 1993-2011 (Fornitura Ministeriale)

 Archivio Catastale Selezione completa fabbricati categoria “D” al 31/12/1992    (Leggibile 
con il programma “Catasto 2000”)

 Archivio  Catastale  Selezione  aggiornamento  fabbricati  categoria  “D”  dal  1/1/1993  al 
31/12/2011 (Leggibile con il programma “Catasto 2000”)

 Spesa corrente, risultante dal bilancio di previsione dell’esercizio interessato dall’analisi, 
definitivamente assestata 

Fornire ogni utile indicazione, dati informatici ed ogni altro documento utile richiesto dalla Società 
ai fini del progetto, compatibilmente con le altre attività e priorità dell’ufficio.

I  dati  forniti  e  raccolti  dalla  Società  saranno  trattati  unicamente  ai  fini  dell’espletamento 
dell’incarico e per la redazione di elaborati che rimarranno di piena ed esclusiva proprietà della 
Committente  nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

La Committente individua  quale  responsabile  del  progetto  la  dott.ssa Grazia  Maria  Galanti  al 
quale dovranno essere effettuate tutte le comunicazioni inerenti lo svolgimento dell’incarico.

Qualsiasi ritardo nella consegna degli elaborati di cui sopra da parte della Committente non potrà 
essere imputato alla Società.

ART. 6  Oneri a carico della Società

La Società si obbliga ad osservare, oltre alle norme del presente contratto, tutte le disposizioni di  
legge vigenti.

La  Società  si  obbliga,  in  caso  di  impiego  di  personale  dipendente,  al  pieno  rispetto  delle 
disposizioni  di  legge  e  regolamentari  vigenti  in  materia  di  lavoro  ed  assicurazioni  sociali.  Si 
obbliga inoltre al pieno rispetto dei contratti collettivi di lavoro applicabili alla data del presente 
contratto,  nonché delle condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. I  suddetti 
obblighi vincolano la Società anche se non aderente alle associazioni di categoria sottoscrittrici del 
contratto.

ART. 7 Responsabilità

La società risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose, in qualsiasi modo provocati  
nell’esecuzione del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, 
senza  diritto  di  rivalsa  o  di  indennizzo  alcuno,  nessuno  eccettuato,  nei  confronti  della 
Committente.

ART. 8  Clausola di rinnovo ed integrazione
La  Committente  si  riserva,  in  relazione  al  soddisfacimento  ed  al  grado  di  realizzazione 
dell’incarico,  di  rinnovare  con  apposito  idoneo  atto  l’incarico  alla  Società  per  l’attuazione  di 
successive od integrative fasi dell’incarico.

Qualora,  nel corso dell’incarico,  venissero richieste alla Società prestazioni aggiuntive, le stesse 
saranno regolarizzate con apposito atto integrativo.

In  caso  di  scioglimento  anticipato  del  contratto  senza  giusta  causa,  le  parti  si  riuniranno  per 
addivenire a una soluzione congrua della situazione.

ART. 9 Tutela della Privacy



Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30 giugno 2003 n.196 , la Società Infotirrena Srl è “Titolare” del 
trattamento  dei dati ricevuti dalla Committente.

La Società  detiene  o  acquisirà  dati  che  riguardano  la  Committente.  Tali  dati  sono o  verranno 
acquisiti per la stipula del presente contratto, ovvero per la sua regolare esecuzione. Il trattamento 
dei dati viene effettuato per le seguenti finalità: adempimento degli obblighi previsti per legge, 
esecuzione degli obblighi derivanti dal presente contratto, altre finalità correlate, quali rilevazione 
del grado di soddisfazione sulla qualità dei servizi resi e sull’attività svolta, etc. Il trattamento dei 
dati avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logica strettamente collegata 
alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza. A tal riguardo 
in capo al “Titolare” incombe l’onere di comunicare alla Committente, qualsiasi elemento nuovo, 
oggettivo o soggettivo, che possa compromettere il corretto espletamento del trattamento dei dati 
personali. E’ obbligatorio il conferimento dei soli dati per i quali è previsto un obbligo normativo o 
contrattuale. L’eventuale rifiuto di conferire tali dati, potrebbe comportare la mancata esecuzione 
dell’incarico con ogni conseguenza a carico della Committente. L’eventuale rifiuto di conferire dati 
non strettamente funzionali all’esecuzione del presente incarico potrà impedire solo la conduzione 
di ulteriori attività. I dati raccolti potranno essere comunicati per le finalità di cui sopra, e trattati 
per  conto  della  Società  da  parte  di  terzi  dalla  stessa  incaricati  di  svolgere   specifici  servizi  
elaborativi  o  che  svolgano,  per  conto  della  Società,  attività  complementari  o  necessarie  allo 
svolgimento del presente incarico. Si richiamano i diritti di cui all’art. 7 D.lgs 30 giugno 2003 n.  
196.

Al “Titolare” è fatto espresso divieto di comunicare o diffondere (in qualsiasi modo o forma) a 
soggetti diversi dalla Committente i dati affidatigli.

Il “Titolare” deve adottare le misure minime di sicurezza idonee a salvaguardare la riservatezza, 
integrità e completezza dei dati trattati.

ART. 10 Elezione di domicilio
Per tutti gli effetti del presente contratto la Società elegge il proprio domicilio presso la sede legale 
in Follonica (GR) – Via Della Pace 44/a.

ART. 11 Controversie
Per eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti nell’esecuzione del presente incarico 
sarà competente il foro territoriale di Grosseto.

ART. 12  Varie

La presente scrittura sarà soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 tabella del  
d.p.r. 131/1986 in quanto concernente operazioni soggette ad I.V.A., e la registrazione farà carico 
alla parte richiedente.

Tutte le spese contrattuali necessarie per la stipula del presente atto saranno a carico della Società 
incaricata.

Il presente atto sarà immediatamente impegnativo tra le parti al momento della sua sottoscrizione.

Per  tutto  quanto  non  previsto  nel  presente  disciplinare  trovano  applicazione  le  vigenti 

disposizioni di legge.

ART. 13  Obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010)



La liquidazione di ciascuna delle fatture trasmesse dalla Infotirrena s.r.l., dovrà avvenire, ai sensi 
dell’art.  3, comma 1, della Legge n. 136 del 2010, mediante bonifico bancario BANCA MONTE 
PASCHI DI SIENA s.p.a.,  C/C n. 1673700 – IBAN n. IT 66 T 01030 72240 000001673700.

In ciascun bonifico dovrà essere indicato il codice identificativo gara (C.I.G.) relativo al presente 
affidamento, appositamente fornito dall’Amministrazione Comunale e segnalato nell’oggetto del 
presente disciplinare.

Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136 del 2010, Infotirrena s.r.l. dichiara che la persona 
delegata ad operare sul conto corrente, di cui sopra, è:

- sig. Leo Vermiglio Vittorio Vermigli, nato a Massa Marittima (Gr) il 15 luglio 1954,  codice fiscale 
VRM LRM 54L15 F032V.

L’Amministrazione Comunale ed Infotirrena s.r.l.  con la sottoscrizione del  presente  contratto, 
assumono tutti  gli obblighi  di  tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del  
2010, di cui all’art. 3, della medesima legge e successive eventuali modifiche.

Infotirrena Srl ………………………..

Comune di Scicli …………………………….

Le parti approvano espressamente i seguenti articoli:

art. 4 Corrispettivi e pagamenti

art. 5 Oneri a carico della Committente

art. 6 Oneri a carico della Società

art. 10 Elezione di domicilio

art. 11 Controversie

art. 13 Obblighi in materia di Tracciabilità dei Flussi Finanziari (Legge n. 136/2010)

Infotirrena Srl…………………………….

Comune di Scicli …………………………


	DETERMINA
	T R A
	E

